UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-HCTH    Quảng Ngãi, ngày  03  tháng 6 năm 2024

Về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại

dương thế giới năm 2024

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6 hàng năm) do Liên hợp quốc thông

qua thể hiện sự nỗ lực, kết nối tất cả mọi người trên toàn thế giới cùng bảo tồn,

phát triển bền vững biển và đại dương; cùng tôn vinh những giá trị của đại

dương cho sự sống, cho sự phát triển bền vững và thịnh vượng của nhân loại.

 Đại dương nuôi sống nhân loại và mọi sự sống trên trái đất, nhưng những

hiểu biết của chúng ta về đại dương còn rất hạn chế so với sự rộng lớn, bao la

của đại dương. Các tác động và hậu quả thảm khốc gây ra cho đại dương đang

được báo động ở nhiều nơi trên thế giới. Chính vì vậy, với Chủ đề Ngày Đại

dương thế giới năm 2024: “Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương” (Awaken new

depths) kêu gọi các quốc gia và tổ chức cùng khám phá, đánh thức những hiểu

biết về đại dương; cùng nỗ lực thay đổi để bảo vệ đại dương, vì một đại dương

xanh và bền vững.

 Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hàng năm là dịp để Việt

Nam khẳng định tiềm lực và quyết tâm phát triển bền vững các ngành kinh tế

biển, đồng thời với bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền quốc gia trên

biển.

 Gắn với chủ đề Ngày Đại dương thế giới năm 2024, thực hiện Chiến lược

phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045, Bộ Tài nguyên và Môi trường xác định chủ đề trọng tâm của Tuần lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam năm 2024 là “Quản lý, sử dụng bền vững không gian

biển”.

Thực hiện Công văn số 2750/UBND-KTN ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh

về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2024; Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới năm 2024 được thiết

thực, hiệu quả, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các

phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao

động của phòng, đơn vị mình về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

2

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; mục tiêu phân bổ, quản lý

hiệu quả, giảm thiểu các mâu thuẫn trong khai thác, sử dụng không gian biển

nhằm đạt được các mục tiêu phát triển bền vững về kinh tế biển, xã hội, bảo vệ

môi trường, bảo tồn biển, phát triển khoa học và công nghệ, bảo đảm quốc

phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả, từng bước xây dựng Việt Nam trở

thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 theo hướng tiết kiệm,

hiệu quả, sáng tạo; đổi mới phương thức, hình thức truyền thông, ứng dụng công

nghệ, kết hợp các kênh thông tin, mạng xã hội, chú trọng vào các hoạt động thực

tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng.

3. Hưởng ứng các hoạt động do cấp có thẩm quyền tổ chức nhân Ngày Đại

dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024. Treo băng

rôn, pano, áp phích  tại cơ quan, đơn vị để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày

Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 (Khẩu

hiệu tuyên truyền đính kèm).

4. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến

nội dung thông tin, tài liệu hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- BBT Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Hiếu

		2024-06-03T11:21:24+0700

		2024-06-03T14:33:34+0700

		2024-06-03T14:33:34+0700